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1. ÚVOD

V úvodu bych ráda objasnila pohnutky, které mě vedly k výběru této oblasti

českého právního řádu jako tématu mé diplomové práce, jakož i důvody, které stojí za

strukturou této práce.

Bankovní činnost se v různé míře dotýká života všech subjektů, ať už osob

fyzických či právnických. Každý chce své peníze bezpečně uložit a mít jistotu, že mu

bude vklad vyplacen zpět. Z tohoto důvodu je nutné, aby bankovní činnost podléhala

dohledu a aby na obchodní společnosti (akciové společnosti), které hodlají působit jako

banky, byly kladeny větší nároky týkající se zejména jejich vzniku, podnikání, zániku a

rovněž organizace. S ohledem na potřebu vyšší míry regulace bankovního podnikání je

právní forma akciové společnosti pro banky bezpochybně vhodnější než ostatní formy

obchodních společností.

Zatímco výkonu samotné bankovní činnosti a podmínkám její regulace se věnují

mnozí autoři a v této oblasti jsou publikovány publikace jak z oblasti právní tak

ekonomické, tak problematika postavení bank jako obchodních společností zůstává

literaturou až na pár výjimek téměř nedotčena. Přitom je to oblast velice zajímavá a

studentovi navíc umožňuje, aby se naučil aplikovat obchodní zákoník spolu s jinými

právními předpisy, zejm. zákonem o bankách a předpisy vydávanými Českou národní

bankou, a tak rozšířil své znalosti obchodního práva o podmínky upravující vznik, zánik

a podnikání některých specifických akciových společností, mezi něž se řadí i banky.

Právní postavení a činnost bank je u nás upravena zejména zákonem č. 21/1992

Sb., zákon o bankách (dále též „zákon o bankách“), který je ve vztahu speciality k

zákonu č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále též „obchodní zákoník“), jež se použije,

pokud zákon o bankách nestanoví jinak1. Pramenem právní úpravy v této oblasti jsou

rovněž předpisy České národní banky, které do značné míry konkretizují zákon o

bankách a které stanoví již konkrétní požadavky pro vznik banky, podmínky pro udělení

bankovní licence, pravidla organizace, provozní požadavky, pravidla likvidity,

požadavky na uveřejňování informací, atd. Jelikož oblast bankovního podnikání

výrazným způsobem ovlivňuje právě Česká národní banka jako orgán bankovního

dohledu, je nutné zařadit mezi základní předpisy upravující postavení a činnost bank

také zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance. Z titulu našeho členství v Evropské

1 a contrario § 1 odst. 1 in fine ZoB
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unii jsou součástí pramenů práva rovněž právní předpisy ES upravující bankovní

podnikání2.

Tato diplomová práce se zaměří především na obchodněprávní aspekty právního

postavení a činnosti bank a ponechá stranou otázky finančněprávní, i když jednotlivé

právní obory se navzájem prolínají, a proto se od některých finančněprávních otázek

nebude dát oprostit zcela úplně. Cílem této práce ale zůstává provést rozbor právní

úpravy postavení a činnosti banky jako obchodní společnosti (akciové společnosti) se

zaměřením na problematiku vzniku, podnikání a zániku banky, a to jak na území České

republiky, tak i mimo něj, a rozbor právních požadavků, které jsou kladeny na

organizaci banky, to vše ve srovnání s právní úpravou, která se vztahuje na akciové

společnosti. Na několika místech práce použiji jako příklad právní úpravy v praxi

výňatky ze stanov Komerční banky, a.s., které tvoří přílohu této práce. Mým původním

záměrem bylo provést komplexnější rozbor stanov této banky, ale při seznamování se

s nimi se ukázalo, že je to problematika hodná samostatného tématu diplomové práce, a

tak jsem se rozhodla oživit tuto práci alespoň pár příklady z nich.

Při přípravě práce jsem řešila otázku, zda se zaměřit pouze na specifika právního

postavení a činnosti bank stanovená zákonem o bankách a tyto srovnat s právní úpravou

akciové společnosti, nebo zda práci pojmout komplexněji a popsat celý proces

„života“ banky od jejího založení a vzniku až po její zrušení a zánik. I přesto, že první

přístup by znamenal podrobnější pojednání o některých specifikách vztahujícím se k

postavení a činnosti bank jako zvláštního typu akciových společností, zvolila jsem

nakonec přístup druhý, jelikož je podle mého názoru systematičtější, přehlednější a

umožňuje seznámit se s problematikou postavení a činnosti bank také s ohledem na

jejich právní formu. Proto se v kapitolách umožňujících srovnání požadavků kladených

na banky a na akciové společnosti pokouším podat alespoň stručnou zmínku o právní

úpravě akciových společností podle obchodního zákoníku.

2 Jedná se zejména o tyto směrnice:
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/19/ES ze dne 30. května 1994 o systémech pojištění vkladů
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/24/ES ze dne 4. dubna 2001 o reorganizaci a likvidaci
úvěrových institucí
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/48/ES ze dne 14. června 2006 o přístupu k činnosti
úvěrových institucí a o jejím výkonu
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/49/ES ze dne 14. června 2006 o kapitálové přiměřenosti
investičních podniků a úvěrových institucí
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Pokud jde o systém této práce, tak po stručném nastínění historického vývoje

bankovního podnikání a obecné charakteristice akciové společnosti následují kapitoly,

které se věnují vymezení samotného pojmu banka, založení a vzniku banky, její

organizaci, omezením a povinnostem při podnikání banky včetně specifik týkajících se

akcií a kvalifikované účasti na bance a vlivu nucené správy na organizaci banky. Ke

konci práce jsou zařazeny kapitoly o zrušení a zániku banky a činnosti zahraničních

bank na našem území, jakož i působení bank se sídlem na území České republiky v

zahraničí a principu jednotné licence.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 19.února 2009.
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2. K HISTORII BANKOVNICTVÍ V EVROPĚ A ČESKÝCH

ZEMÍCH

2.1. Evropské bankovnictví

Předchůdci dnešních bank a bankéřů byli směnárníci a peněžníci. Jejich

směnárenské a depozitní operace se postupně rozrůstaly až ve zprostředkování vnitřního

a mezinárodního obchodního a platebního styku. Rozvíjela se široká paleta dlužnických

a věřitelských vztahů a operací, utvářely se kategorie úvěru, dluhu, úroku a jejich

odvozenin.

Předstupni moderního bankovnictví byly různé depozitní a žirové instituce a

úvěrová společenství ve 12. až 14. století. Vznikaly téměř souběžně na jihu i severu

Evropy, v Benátkách, Janově, Amsterdamu, Hamburku.

Obchody středověkých peněžních obchodníků byly nepostradatelné na

tehdejších významných místech trhů a křižovatkách obchodních cest, zejména

zámořských. Tyto bankovní instituce byly především rodinného charakteru, vznikaly

známé bankovní rody jako Medici, Fuggerové, Welserové, Rothschildové a další.

Na zkoušení a směňování mincí navázalo uschovávání depozit za poplatek.

Zlatníci, peněžníci a směnárníci museli vzhledem ke své profesi také disponovat

bezpečnostními schránkami. Zkušenost je poučila, že uložená depozita nejsou

vyzvedávána najednou, a tak teprve tajně a později se svolením věřitelů se peněžní

depozita půjčovala za úrok, na němž se věřitelé podíleli.

Banky a úvěrová družstva, která vznikala od 12. století, měly také vymanit

podnikatele té doby z vlivu lichvářského úvěru, který byl charakteristický svou vysokou

úrokovou sazbou (100% i vyšší). Přestože státy v období absolutní monarchie vydávaly

zákony, kterými omezovaly výši požadovaných úroků z půjček, výsadní postavení

lichvářů jako zapůjčovatelů podlamovalo jejich činnost. Pro rodící se průmyslový

kapitál byla lichva překážkou, neboť vysoké úroky pohlcovaly téměř celý zisk, dlužníci

se dostávali do závislého postavení vůči věřitelům a byli nuceni přistoupit na jakékoliv

jejich podmínky.

Formy i praxe středověkého bankovnictví se postupně přenesly na britské území,

kde byly převzaté zkušenosti rozvinuty a obohaceny o mnoho dalších.
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Ve druhé polovině 17. století začaly vznikat banky se zvláštními funkcemi a

posláním, centrální emisní banky. Jejich vznik má historicko-logickou souvislost

s vydáváním mincí v Evropě v 10. až 11. století. V té době si panovníci nejvyspělejších

evropských států začali přivlastňovat suverénní právo vydávat peníze. Vydáváním,

[…]

představenstvu, výboru pro audit a dozorčí radě
banky.

§ 45
Právní poměry banky a řešení sporů

(1) Vznik, právní poměry a zánik banky, jakož i
všechny právní vztahy vyplývající ze stanov banky a
pracovněprávní i jiné vztahy uvnitř banky, včetně
vztahů z nemocenského pojištění a sociálního
zabezpečení zaměstnanců banky, se řídí obecně
závaznými právními předpisy.
(2) Případné spory mezi akcionáři a bankou, spory
mezi bankou a členy jejích orgánů, jakož i vzájemné
spory mezi akcionáři, související s jejich účastí v
bance, budou řešeny smírnou cestou. Nepodaří-li se
takový spor vyřešit smírně, bude projednán a
rozhodnut v soudním řízení příslušným soudem.

§ 46
Výkladové ustanovení

V případě, že některé ustanovení stanov se - ať už
vzhledem k platnému právnímu řádu, nebo vzhledem
k jeho změnám - ukáže neplatným, neúčinným nebo
sporným, anebo některé ustanovení chybí, zůstávají
ostatní ustanovení touto skutečností nedotčena.
Namísto dotyčného ustanovení nastupuje buď
ustanovení příslušného obecně závazného právního
předpisu, které je svou povahou a účelem nejbližší
zamýšlenému účelu stanov, nebo - není-li takového
ustanovení obecně závazného právního předpisu -
způsob řešení vyplývající z obchodních zvyklostí.

§ 47
Postup při změně stanov banky

(1) Jestliže má být na pořadu jednání valné hromady
změna stanov banky, musí oznámení o konání valné
hromady alespoň charakterizovat podstatu
navrhovaných změn a návrh změn stanov musí být
akcionářům k nahlédnutí alespoň v sídle banky ve
lhůtě stanovené pro svolání valné hromady. Akcionář
má právo vyžádat si zaslání kopie návrhu stanov na
svůj náklad a své nebezpečí. Na tato práva musí být
akcionáři upozorněni v oznámení o konání valné
hromady.
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(2) Pokud akcionář hodlá uplatnit na valné hromadě
protinávrhy k návrhu na změnu stanov, je povinen
doručit písemné znění svého návrhu nebo protinávrhu
bance nejméně pět pracovních dnů přede dnem
konání valné hromady. Představenstvo je povinno
uveřejnit jeho protinávrh se svým stanoviskem
způsobem určeným pro svolání valné hromady,
pokud je to možné, nejméně tři dny před oznámeným
datem konání valné hromady.
(3) O změně stanov rozhoduje valná hromada
dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných akcionářů
na návrh představenstva, dozorčí rady, akcionáře či
akcionářů učiněný v souladu s obchodním zákoníkem
a těmito stanovami. Banka je povinna informovat
Českou národní banku o zamýšlené změně stanov
týkající se skutečností, které musí být ve stanovách
uvedeny na základě požadavku obchodního zákoníku
nebo zákona o bankách.

§ 48

Závěrečné ustanovení
Tato změna stanov nabývá platnosti a účinnosti dnem
jejího schválení valnou hromadou banky, pokud
obchodní zákoník nestanoví jinak.
Představenstvo Komerční banky, a. s., vyhotovilo
toto úplné znění stanov na základě změn stanov
schválených valnou hromadou dne 29. 4. 2008.

Laurent Goutard
předseda představenstva
Komerční banka, a. s.

Peter Palečka
člen představenstva
Komerční banka, a.s.
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RESUMÉ:

Bank as a company

The purpose of my thesis is to analyse the basic conditions of the creation and

commencement of the legal existence of banks, business activities of banks, dissolution

and the cessation of the legal existence of banks and organisation of banks. The reason

for my research is that it is very interesting field of law that enables me to work with the

variety of sources of law. Advantage and also disadvantage of the theme of this thesis is

that not exist much literature concerning these problems.

The thesis is composed of eleven chapters, each of them dealing with different

aspects of banking business activities. The short introduction of my work in Chapter

One, a little of history in Chapter Two and short characteristic of joint stock company in

Chapter Three are followed by Chapter Four dealing with the term “bank” and creation

and commencement of the legal existence of a bank, including also the Memorandum of

Association and Articles of Association, the banking licence and registered capital.

Chapter Five concentrates on problems of bank’s organisation and is divided into

parts describing especially the general meeting, board of directors, supervisory board

and internal audit.

The following three chapters reports on the specifics that happen or may happen

during the existence of a bank. They discuss the restricts and duties concerning the

bank’s business activities, shares and the influence of official compulsory trusteeship on

the organisation of a bank.

Chapter Nine relates to dissolution and the cessation of the legal existence of banks.

Quite interesting is the part focused on the liquidation of bank because of some

dissimilarities with the liquidation lay out by the Commercial Code.

The last two chapters illustrates the conditions that makes it possible for foreign

banks to do their business activities in the area of the Czech Republic and the conditions

according them Czech banks are allowed to do their business in other countries in the

European Union, i.e. the principle of uniform licence.

The main aim of the thesis is to summarize the conditions lay out especially by the

Bank Law No. 21/1992 Coll., as amended, the Commercial Code No. 513/1991 Coll, as

amended, and the legislation of the Czech National Bank regulating the creation and

commencement of the legal existence of a banks, bank’s business activities and
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dissolution and the cessation of the legal existence of a banks as well as the conditions

lay out for foreign banks to do their business here and conditions that must be fulfilled

by the Czech banks to be able to provide its services in other countries in the European

Union.

The Bank Law has been amended for many times since its approval in 1991. In the

last years it is especially because of the harmonization with the EU legislation. The EU

legislation will influence it very expressively also in the following years because it is

necessary to lay out the same conditions for the business activities of banks all over the

European Union.
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KLÍČOVÁ SLOVA:

banka, obchodní společnost, akciová společnost

bank, company, joint stock company