Posudek diplomové práce

Jméno diplomantky: Zuzana Kouřilová

Téma diplomové práce: Banka jako obchodní společnost

Datum odevzdání práce : 24.února 2009

I.

Diplomantka předložila práci v rozsahu 68 stran vlastního textu, čímž splnila požadavek na rozsah diplomové práce. V práci jsou připojeny Stanovy Komerční banky, a.s. (vedle obsahu, seznamu literatury, seznamu zkratk a stručného resumé v anličtině).

Zvolené téma práce hodnotím jako velmi prospěšné. Jde o problematiku, která není v odborné literatuře ve větším rozsahu zpracována. Postavení banky jako obchodní společnosti vykazuje řadu odlišností od obecné úpravy obchodních společností. Současně se jedná o téma, které je poměrně náročné. Diplomantka musela provést jednak rozbor platné právní úpravy akciové společnosti v obchodním zákoníku, jednak rozbor odlišností vyplývajících zejména ze zákona o bankách č.21/1992 Sb. To na diplomantku kladlo zvýšené nároky z hlediska nutnosti samostatného přístupu k jednotlivým dílčím otázkám. Výchozí pozici diplomantky ztěžoval velmi omezený rozsah speciální literatury a judikatury.

S přihlédnutím k uvedeným nárokům lze konstatovat, že se diplomantka v práci s tématem celkově vypořádala na dobré úrovni. Podařilo se jí podat ucelený obraz o postavení banky jako obchodní společnosti, resp. akciové společnosti. Zohlednila také zvláštní požadavky vyplývající pro banku ze zákona o bankách.

Jako určitý nedostatek hodnotím to, že jen zcela sporadicky při rozboru zkoumané problematiky využila znalost stanov konkrétní banky a jejich hodnocení z hlediska platné právní úpravy v obchodním zákoníku a zákonu o bankách.

II.

Pro způsob zpracování je charakteristický postup od obecné úpravy akciové společnosti v obchodním zákoníku ke zvláštním ustanovením modifikujícím tuto obecnou úpravu, popřípadě ji doplňující pro banku v zákoně o bankách. Takovou metodu lze zásadně považovat za odpovídající povaze tématu a cíli, který si diplomantka v úvodu práce vytkla. Výklad má systém, je přehledný a srozumitelný. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. Na druhé straně postrádám větší míru hodnocení platné právní úpravy, a konkrétní úpravy ve stanovách Komerční banky, a.s. Zařazení těchto stanov do práce tak do určité míry postrádá

smysl a může se jevit jako samoúčelné. S tímto nedostatkem úzce souvisí skutečnost, že práce neobsahuje příliš problémů a vyvolává dojem, že se platná úprava diplomantce jeví jako bezproblémová. Tomu nasvědčuje i to, že v práci jsou jen výjimečně vlastní stanoviska a názory diplomantky.

Celkově dobrou úroveň vykazuje posuzovaná práce z hlediska jazykového a stylistického. Diplomantka používá vhodnou odbornou terminologii. Jen výjimečně se v práci vyskytují drobnější formální chyby a nepřesné formulace. Rozsah a způsob odkazů na použitou odbornou literaturu hodnotím jako vyhovující. Rušivě působí nejednotné a v odborném textu nikoliv běžné označování autorů pokud jde o užívání titulů a uvádění jmen jen počátečním písmenem.

Z připomínek věcné povahy považuji za potřebné upozornit na následující :

- není jasné jak autorka chápe vztah jí uváděné tzv. předběžné, resp. přípravné smlouvy a smlouvy o uzavření budoucí smlouvy, když tvrdí, že jde o institut právem přímo nikoliv upravený (str.22),
- které další orgány vedle statutárního orgánu v praxi jednají za banku (str.25),
- za velmi nepřesné považuji tvrzení, že pobočky zahraničních bank mají fakticky postavení právnických osob (str.29),
- na otázku, kterou autorka formuluje na str.30 by se měla alespoň pokusit dát odpověď,
- za nepřesné považuji tvrzení, že zákon o bankách nemá speciální ustanovení o valné hromadě (str.35),
- přesnější vysvětlení vyžaduje rozdílu mezi odpovědností podle § 8a zák.o bankách a odpovědností podle § 194 obch.zák. .

III.

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako velmi solidní zpracování nikoliv jednoduché problematiky. Jinak velmi dobrou úroveň práce částečně snižuje již uvedená absence vlastních názorů a stanovisek. I tak práce po všech stránkách splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Diplomantka prokazuje pochopení zkoumané problematiky a schopnost podat o právní úpravě postavení banky jako obchodní společnosti až na výjimky správný obraz. Práci jako celek považuji za plně způsobilou ústní obhajoby. Tu doporučuji zaměřit na výše uvedení dílčí věcné připomínky.

Předběžně navrhuji hodnocení písemné práce stupněm „dobře“, až „!velmi dobře“.

V Praze dne 9.dubna 2009

Doc.JUDr.Stanislav Plíva, CSc. (oponent)